4.2016年9月30日金额 5,564,985.32 5,251,026.23 413,178.33 6,562,571.99 1,372,778.19 5,941,776.58 2,895,332.38 2,990,580.92 30,992,229.94

三、减值准备

1.2015年12月31日金额 - 422,728.28 91,430.31 2,803,597.78 81,047.69 2,848,523.16 - - 6,247,327.22

2.本期增加金额 - - - - - - - - -

（1）计提 - - - - - - - - -

3.本期减少金额 - - - - - - - - -

（1）处置或报废 - - - - - - - - -

4.2016年9月30日金额 - 422,728.28 91,430.31 2,803,597.78 81,047.69 2,848,523.16 - - 6,247,327.22

四、账面价值 - - - - - - - - -

1. 2016年9月30日账面价值 35,249,173.28 291,800.81 25,932.87 4,270,729.55 979,919.22 1,876,945.89 1,910,456.52 1,307,361.71 45,912,319.85

2. 2015年12月31日账面价值 35,975,416.94 295,246.61 25,932.87 4,569,591.29 1,068,839.22 2,239,881.47 2,252,799.60 1,699,294.87 48,127,002.87

（2） 闲置固定资产

名称 年末账面原值 年末账面价值 闲置原因

塘厦基地  23,849,118.61  1,222,452.37   停产

（3） 未办妥产权证书的固定资产

项目 未办妥产权证书原因 预计办妥产权证书时间

本部厂房及原办公室部分房产 农用构筑物 未确定

（4） 期末使用权受限制的固定资产

广东星河生物科技股份有限公司备考合并财务报表附注

2015 年 1 月 1 日至 2016 年 9 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

30

抵押资产名称 权证号 建筑面积（平米） 年末账面原值 年末账面净值

母公司房产：

 塘厦研发楼   粤房地权证莞字第 2400480340 号  16,818.75 34,928,076.60 30,244,978.59

11. 无形资产

（1） 无形资产明细

项目 合作收益权 技术专利 玛西普商标 土地使用权 软件 合计

一、账面原值

1.2015年12月31日 53,271,427.52 20,900,000.00 48,980,000.00 1,802,761.05 3,644,371.00 128,598,559.57

2.本年增加金额 - - - - - -

(1)购置 - - - - - -

(2)内部研发 - - - - - -

3.本年减少金额 - - - - - -

(1)处置 - - - - - -

4.2016年9月30日 53,271,427.52 20,900,000.00 48,980,000.00 1,802,761.05 3,644,371.00 128,598,559.57

二、累计摊销

1.2015年12月31日   2,742,527.52 - - 284,058.46 2,503,454.29 5,530,040.27

2.本年增加金额 9,474,168.78 3,134,999.97 - 33,015.15 450,125.01 13,092,308.91

（1）计提 9,474,168.78 3,134,999.97 - 33,015.15 450,125.01 13,092,308.91

3.本年减少金额 - - - - - -

(1)处置 - - - - - -

4.2016年9月30日 12,216,696.30 3,134,999.97 - 317,073.61 2,953,579.30 18,622,349.18

三、减值准备

广东星河生物科技股份有限公司备考合并财务报表附注

2015 年 1 月 1 日至 2016 年 9 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

31

项目 合作收益权 技术专利 玛西普商标 土地使用权 软件 合计

1.2015年12月31日 - - - - - -

2.本年增加金额 - - - - - -

（1）计提 - - - - - -

3.本年减少金额 - - - - - -

(1)处置 - - - - - -

4.2016年9月30日 - - - - - -

四、账面价值

1. 2016年9月30日账面价值 41,054,731.22 17,765,000.03 48,980,000.00 1,485,687.44 690,791.70 109,976,210.39

2.2015年12月31日账面价值 50,528,900.00 20,900,000.00 48,980,000.00 1,518,702.59 1,140,916.71 123,068,519.30

（2） 年末使用权受限制的无形资产:

抵押资产名称 权证号 土地面积（平方米） 年末账面原值 年末账面净值

位于塘厦镇大坪村土地使用权 东府国用（2013）第特 414 号 29,999.90 1,802,761.05 1,485,687.44

12. 商誉

被投资单位名称 年初余额
本年增加 本年减少

年末余额
企业合并形成的 其他 处置 其他

玛西普医学科技发展(深圳）有限公司 946,904,938.30 - - - - 946,904,938.30

13. 长期待摊费用

项目 2015 年 12 月 31 日 本年增加 本年摊销 本年其他减少 2016 年 9 月 30 日 其他减少原因

培养器具 76,353.23  - 60,062.66 - 16,290.57  —

广东星河生物科技股份有限公司备考合并财务报表附注

2015 年 1 月 1 日至 2016 年 9 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

32

14. 递延所得税资产、负债

项目
2016 年 9 月 30 日 2015 年 12 月 31 日

可抵扣/应纳税暂时性差异 递延所得税资产/负债 可抵扣/应纳税暂时性差异 递延所得税资产/负债

递延多所得税资产   10,092,001.61   1,513,800.24   3,044,845.83   456,726.87

其中：资产减值准备   10,092,001.61   1,513,800.24   3,044,845.83   456,726.87

递延所得税负债 102,995,446.74 15,449,317.02 115,256,949.90 17,288,542.49

其中：资产评估增值 102,995,446.74 15,449,317.02 115,256,949.90 17,288,542.49

15. 其他非流动资产

项目 2015年12月31日 本期增加 本期减少 2016年9月30日

（香港）国谊有限公司投资款 - 73,017,233.86 3,285,022.22 69,732,211.64

根据公司第三届董事会第二十三次（临时）会议决议和《增资扩股协议》，本公司认购（香港）国谊有限公司新发行的 7,346 股股份，出资金额

1100 万美元（折合人民币 73,023,500.00 元），其中：经香港公司注册处登记的股本出资金额 7,346 港元（折合人民币 6,266.14 元）作为长期股权

投资,差额 73,017,233.86 元作为其他非流动资产。本期减少金额系公司按持股比例应分担的国谊有限公司亏损金额 3,291,288.36 元超出长期股权投

资成本 6,266.14 元的部分。

16. 资产减值准备明细表

项目 2015 年 12 月 31 日 本期计提
本期减少

2016 年 9 月 30 日
转销 其他转出

坏账准备   6,299,949.87   7,125,220.69   -   -   13,425,170.56

存货跌价准备   1,317,992.98   -   23,450.43   -   1,294,542.55

可供出售金融资产减值准备   100,000.00   -   -   -   100,000.00

固定资产减值准备   6,247,327.22   -   -   -   6,247,327.22

广东星河生物科技股份有限公司备考合并财务报表附注

2015 年 1 月 1 日至 2016 年 9 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

33

项目 2015 年 12 月 31 日 本期计提
本期减少

2016 年 9 月 30 日
转销 其他转出

合计   13,965,270.07 7,125,220.69   23,450.43   -   21,067,040.33

17. 短期借款

（1） 短期借款分类

借款类别 2016 年 9 月 30 日 2015 年 12 月 31 日

质押借款 110,000,000.00  -

抵押借款 65,000,000.00  20,000,000.00

合计 175,000,000.00 2,000,0000.00

（2） 年末，公司不存在已到期未偿还的短期借款。

18. 应付账款

（1） 应付账款

项目 2016 年 9 月 30 日 2015 年 12 月 31 日

合计 21,672,953.36 5,666,540.46

其中：1 年以上 2,251,114.33 921,755.13

（2） 账龄超过 1 年的重要应付账款

单位名称 2016 年 9 月 30 日 未偿还或结转的原因

东莞市塘厦龙背岭加油站 528,490.65 对方尚未催收

广东省昆虫研究所 250,000.00 合同正在执行中

合计 778,490.65 —

广东星河生物科技股份有限公司备考合并财务报表附注

2015 年 1 月 1 日至 2016 年 9 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

34

19. 预收款项

（1） 预收款项

项目 2016 年 9 月 30 日 2015 年 12 月 31 日

合计 18,945,078.51 30,246,027.01

其中：1 年以上 2,376,465.82   7,839,500.00

期末，公司账龄超过 1 年的预收款项为预收货款，未结转主要由于货物尚未发出或验收。

20. 应付职工薪酬

（1） 应付职工薪酬分类

项目 2015年12月31日 本年增加 本年减少 2016年9月30日

短期薪酬 2,150,772.13 8,001,590.01 9,161,914.18 990,447.96

离职后福利-设定提存计划 - 367,834.30 367,834.30 -

辞退福利 379,905.00 600,901.40 980,806.40 -

合计 2,530,677.13 8,970,325.71 10,510,554.88 990,447.96

（2） 短期薪酬

项目 2015年12月31日 本年增加 本年减少 2016年9月30日

工资、奖金、津贴和补贴 1,590,772.13 7,190,695.75 7,791,019.92 990,447.96

职工福利费 560,000.00 477,009.65 1,037,009.65 -

社会保险费 - 100,311.51 100,311.51 -

其中：医疗保险费 - 77,804.00 77,804.00 -

工伤保险费 - 5,192.75 5,192.75 -

   生育保险费 - 12,975.00 12,975.00 -

住房公积金 - 228,072.10 228,072.10 -

工会经费和职工教育经费 - 5,501.00 5,501.00 -

合计 2,150,772.13 8,001,590.01 9,161,914.18 990,447.96

（3） 设定提存计划

项目 2015年12月31日 本年增加 本年减少 2016年9月30日

基本养老保险 - 357,560.04 357,560.04 -

失业保险费 - 10,274.26 10,274.26 -

合计 - 367,834.30 367,834.30 -

21. 应交税费

广东星河生物科技股份有限公司备考合并财务报表附注

2015 年 1 月 1 日至 2016 年 9 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

35

项目 2016 年 9 月 30 日 2015 年 12 月 31 日

增值税 15,683,873.61   12,184,876.68

营业税  149,286.06   239,286.06

企业所得税 6,520,469.61   7,000,239.15

个人所得税  1,026,134.65   1,028,260.00

城市维护建设税 1,067,032.61   862,005.05

房产税  256,993.04   7,153.94

土地使用税  10,659.78   7,106.53

教育费附加 457,299.69   369,592.07

地方教育费附加   304,866.45   246,206.50